
 

 
1 

 

DECRETO N. 123 del 26/04/2021 

Oggetto: “LAVORI RELATIVI ALLO SPOSTAMENTO DI N. 2 TORRI FARO 

RIMOVIBILI NEL PORTO ISOLA BIANCA DI OLBIA” 

Avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di Sardegna, 

n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale 

Ditel; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 431 del 12/11/2020 con il quale sono stati aggiudicati i “LAVORI PER 

LA FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE TORRI FARO N. 8-9-18-19 E DI UN NUOVO TRATTO 

D’ILLUMINAZIONE STRADALE NEL PORTO ISOLA BIANCA DI OLBIA. CIG: 8316865E1A - 

CUP: B77E17000070005” alla ditta ASUNI GIANCARLO Via Monte Serpeddi 35, 09040 Burcei 

(Cagliari), C.F. e P.I. n. 02266960927 ed approvato il relativo quadro economico rimodulato con 

l’inserimento delle economie del ribasso d’asta; 

VISTO l’Ordine di Servizio n.7 del 23/04/2021 del Dirigente della DTN Ing. Alessandro Meloni, con il 

quale sono stati nominati l’Arch. Alessandro Fazzi quale RUP, l’Ing Alessandro Cassitta quale Direttore 

dei Lavori (D.L.) e l’Ing. Stefano Maoddi quale progettista e supporto al RUP; 

ACCERTATA la presenza di n. 2 torri faro in precedenza installate e posizionate sopra i plinti interrati 

esistenti nell’area portuale, per permettere un illuminamento provvisorio e rendere sicura l’area oggetto dei 

lavori aggiudicati con decreto n. 431 del 12/11/2020 alla ditta Asuni Giancarlo, al fine di consentire che 

vengano installate le torri faro previste nei lavori di cui sopra, si rende necessaria eseguire lo spostamento 

e installazione in nuovo punto, delle n. 2 torri faro rimovibili; 

VISTA Perizia Tecnica relativa ai lavori in oggetto per lo spostamento delle n. 2 torri rimovibili, 

predisposta dall’ Ing. Stefano Maoddi, dipendente in servizio presso la DTN, per un importo dei lavori pari 

a € 16.190,23 oltre ad € 647,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 

di € 16.838,04; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. che consente gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 40.000 euro; 



 

 
2 

 

TENUTO CONTO che i lavori per la fornitura e posa in opera delle torri faro n. 8-9-18-19 e di un nuovo 

tratto d’illuminazione stradale nel Porto Isola bianca di Olbia, aggiudicati alla ditta Asuni Giancarlo con il 

già su menzionato decreto n. 431 del 12/11/2020, sono attualmente in corso di esecuzione, si ritiene 

opportuno affidare alla stessa ditta i lavori di cui all’oggetto del presente decreto, al fine di permettere la 

regolare esecuzione dei lavori sopraccitati e già in precedenza affidati, così da accelerarne le lavorazioni 

durante la fase esecutiva e di organizzazione del cantiere, oltre ad evitarne interferenze con altre ditte, che, 

altrimenti potrebbero ingenerarsi durante la realizzazione delle opere; 

PRESO ATTO: 

• che l’oggetto del contratto è “Lavori relativi allo spostamento di n. 2 torri faro rimovibili nel porto 

Isola Bianca di Olbia; 

• che l’acquisizione è effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

attraverso piattaforma telematica dell’AdSP; 

• che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• che l’importo stimato dei lavori è pari a € 16.190,23 oltre ad € 647,81 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 16.838,04, non imponibili IVA ai sensi dell’art. 

9 punto 6 del DPR 633/72; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, 

acquisita al prot. 5029 in pari data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va UTP di Olbia Dott.ssa 

Raffaella Verroca per il quadro economico approvato con il Decreto del Presidente n. 431 del 12/11/2020 

con imputazione in conto residui a carico del capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di 

previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Alessandro Fazzi;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la perizia tecnica per i lavori relativi allo spostamento di n. 2 torri faro rimovibili 

nel porto Isola Bianca di Olbia, redatta dall’Ing. Stefano Maoddi, dipendente di questo Ente, per un 

importo dei lavori pari a € 16.190,23 oltre ad € 647,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 



 

 
3 

 

per un importo complessivo di € 16.838,04 non imponibili IVA ai sensi dell’art. 9 punto 6 del DPR 

633/72; 

2. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura telematica sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo  sull’importo posto a base di gara ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis, lett. b del Codice dei Contratti, invitando la ditta ASUNI GIANCARLO con 

sede in Via Monte Serpeddi, 35, 09040 Burcei (Cagliari), C.F. e P.I. n. 02266960927, già 

aggiudicataria dei lavori principali per la fornitura e posa in opera delle Torri Faro N. 8-9-18-19 e di 

un nuovo tratto d’illuminazione stradale nel Porto Isola Bianca di Olbia con  Cig: 8316865E1A  a 

presentare un’offerta; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 16.838,04 graverà sulle somme a disposizione del 

quadro economico approvato con Decreto n. 431 del 12/11/2020 con imputazione in conto residui al 

capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  

  

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2021-04-26T08:19:10+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2021-04-26T09:28:15+0000
	Alessandro Meloni


		2021-04-26T11:10:13+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-04-26T11:14:27+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-04-26T11:15:28+0000
	NATALE DITEL




